
Cod. Delib: G0K10556VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 158 del 12/12/2022

        Oggetto:
        Riconoscimento sostegno finanziario Biblioteca Civica e Accademia Cosentina

        L'anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese di dicembre, a partire dalle ore
13.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G0K10556VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  173/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA E TURISMO
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

PREMESSO CHE:
•il  Comune di Cosenza è socio fondatore della Biblioteca Civica,  insieme alla Provincia di

Cosenza e all’Accademia Cosentina;
•Il Comune riconosce nella Biblioteca civica un valore culturale e identitario per la città, oltre

che un valore patrimoniale che non può essere disperso;
•per come previsto dallo Statuto della stessa Biblioteca Civica essa si regge, tra l’altro, anche

su di un sostegno economico erogato dal Comune di Cosenza; 
•ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 dello Statuto è prevista l’erogazione da parte del Comune

di  Cosenza  di  un  contributo  annuo  a  sostegno  di  spese  correnti  indispensabili  ed
essenziali, necessarie per il suo funzionamento;

•dopo  la  dichiarazione  dello  stato  di  dissesto  finanziario  da  parte  del  Comune  con
Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  51  dell’11.11.2019,  l’Amministrazione
comunale  non  ha  più  erogato  alla  Biblioteca  civica  il  proprio  contributo  annuale  per
come previsto dall’art. 17 dello Statuto; 

•è  volontà  dell’Amministrazione  comunale  mantenere  i propri  impegni  nel  sostenere  la
Biblioteca civica di Cosenza;

PREMESSO CHE:
•è attiva già dal 1510, a Cosenza, l'Accademia Cosentina, istituto di eccezionale tradizione e

di rilevante ruolo all'interno della Città;
•è  volontà  dell’Amministrazione  comunale  sostenere  le  attività  della   Biblioteca  civica  di

Cosenza;
                                                   

DATO ATTO CHE: 
•è  intenzione  di  questa  Amministrazione  contribuire  a  risollevare  le  sorti  della  Biblioteca

civica  che  versa  in  una  grave  situazione  debitoria, ripristinando  lo  stanziamento  dell'
apposito  fondo annuale per  la  copertura  delle  spese correnti,  in  ottemperanza a  quanto
previsto dall’art. 17 dello Statuto della stessa Biblioteca;

•è  altresì  intenzione  dell’Amministrazione  comunale  dare  un  contributo  all’Accademia
cosentina,  tra  le  più  antiche  d’Italia,  proprietaria  di  gran  parte  dei  beni  librari  della
Biblioteca civica e che condivide con essa la situazione di difficoltà finanziaria;

CONSIDERATO CHE: 
•l’Amministrazione comunale, per le motivazioni  sopra espresse, intende riconoscere,  nella

forma del contributo, la somma di € 100.000,00 (centomila,00) a favore della Biblioteca
Civica,  per  il  biennio  2022-2023,  con  uno  stanziamento  di  euro  40.000,00
(quarantamila,00) per l'anno 2022 e di euro 60.000,00 (sessantamila,00) per l'anno 2023;

•l’Amministrazione comunale, per le motivazioni  sopra espresse, intende riconoscere,  nella
forma del  contributo,  la  somma di  €  10.000,00  (diecimila,00)  a  favore  dell'Accademia
Cosentina,  per  il  biennio  2022-2023,  con  uno  stanziamento  di  euro  4.000,00



Cod. Delib: G0K10556VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

(quattromila,00) per l'anno 2022 e di euro 6.000,00 (seimila,00) per l'anno 2023;
•l’onere  economico  finanziario  di  tali  contributi  trova  capienza  nel  bilancio  dell’esercizio

finanziario  2022  e  sarà  oggetto  di  successivi  atti  di  impegno  di  spesa  da  parte  del
Dirigente del Settore 4 Cultura-Turismo;

                                   
      Si propone alla Giunta comunale di deliberare,

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato, quanto segue:  

•l’Amministrazione comunale, per le motivazioni sopra espresse, riconosce, nella forma del
contributo, la somma di € 100.000,00 (centomila,00) a favore della Biblioteca Civica di
Cosenza, piazza XV Marzo, n. 7, codice fiscale 80002890780, per il biennio 2022-2023,
con  uno  stanziamento  di  euro  40.000,00  (quarantamila,00)  per  l'anno  2022  e  di  euro
60.000,00  (sessantamila,00)  per  l'anno  2023,  a  valere  sugli  stanziamenti  afferenti  il
capitolo di spesa 3710/0 (Contributo alla Biblioteca Civica), per entrambe le annualità;

•l’Amministrazione comunale, per le motivazioni  sopra espresse, intende riconoscere,  nella
forma del  contributo,  la  somma di  €  10.000,00  (diecimila,00)  a  favore  dell'Accademia
Cosentina,  per  il  biennio  2022-2023,  con  uno  stanziamento  di  euro  4.000,00
(quattromila,00) per l'anno 2022 e di euro 6.000,00 (seimila,00) per l'anno 2023, a valere
sugli  stanziamenti  afferenti  il  capitolo  di  spesa  4035/0  (Contributo  all'Accademia
Cosentina), per entrambe le annualità;

•di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura-Turismo  della  redazione  dei
consequenziali  atti  di  impegno  di  spesa,  utilizzando  i  capitoli  sopra  indicati  e  di
provvedere alla liquidazione dei citati contributi;

•di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/12/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, limitatamente alla previsione di spesa per l'annualità
2022 e fatta salva la conferma degli ulteiori stanziamenti nel redigendo piano di rieuilibrio finanziario anche
per l'annualità successiva. 
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/12/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;



Cod. Delib: G0K10556VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

•l’Amministrazione comunale, per le motivazioni sopra espresse, riconosce, nella forma del
contributo, la somma di € 100.000,00 (centomila,00) a favore della Biblioteca Civica di
Cosenza, piazza XV Marzo, n. 7, codice fiscale 80002890780, per il biennio 2022-2023,
con  uno  stanziamento  di  euro  40.000,00  (quarantamila,00)  per  l'anno  2022  e  di  euro
60.000,00  (sessantamila,00)  per  l'anno  2023,  a  valere  sugli  stanziamenti  afferenti  il
capitolo di spesa 3710/0 (Contributo alla Biblioteca Civica), per entrambe le annualità;

•l’Amministrazione comunale, per le motivazioni  sopra espresse, intende riconoscere,  nella
forma del  contributo,  la  somma di  €  10.000,00  (diecimila,00)  a  favore  dell'Accademia
Cosentina,  per  il  biennio  2022-2023,  con  uno  stanziamento  di  euro  4.000,00
(quattromila,00) per l'anno 2022 e di euro 6.000,00 (seimila,00) per l'anno 2023, a valere
sugli  stanziamenti  afferenti  il  capitolo  di  spesa  4035/0  (Contributo  all'Accademia
Cosentina), per entrambe le annualità;

•di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  4  Cultura-Turismo  della  redazione  dei
consequenziali  atti  di  impegno  di  spesa,  utilizzando  i  capitoli  sopra  indicati  e  di
provvedere alla liquidazione dei citati contributi;

•di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’Ufficio
Archivio ai seguenti soggetti: Direttore  Settore 4° Cultura – Turismo, al Direttore del Settore 13°
Programmazione- Risorse Finanziarie-Bilancio per i provvedimenti di competenza.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10556VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  15/12/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 15/12/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 15/12/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


